
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 106
Del  29-12-2016

Convenzione tra il Comune di Nuraminis e l'Associazione Pro Loco
di Nuraminis per la realizzazione di iniziative e attività di
promozione e di valorizzazione del territorio comunale

  L’anno  duemilasedici addì  ventinove   del mese di dicembre  alle ore 18:20 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco P
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore A

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale   Rosa Damiano il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta n. 112 del 29/12/2016, predisposta dal Responsabile del Servizio

competente avente ad oggetto “Convenzione tra il Comune di Nuraminis e l'Associazione Pro

Loco di Nuraminis per la realizzazione di iniziative e attività di promozione e di

valorizzazione del territorio comunale.

PREMESSO CHE:
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione,-
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività  culturali, sociali e del tempo  libero,
eventi celebrativi, nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio
culturale che turistico, economico ed enogastronomico, anche attraverso la collaborazione con le
associazioni del territorio;
l’art. 118 c. 3 della Costituzione stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e-
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
-  l’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59;
-  l’articolo 3, comma 5, del TUEL 267/2000 quale dispone che “i comuni e le province svolgono le
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
con Legge n. 167 del 27.09.2007 è stata ratificata la Convenzione per la salvaguardia del-
patrimonio culturale immateriale sottoscritta dagli Stati aderenti all’UNESCO il 17 ottobre 2003
a Parigi che prevede tra i suoi scopi:
salvaguardare il patrimonio culturale immateriale;a)
assicurare il rispetto per il patrimonio culturale immateriale delle comunità dei gruppi e deglib)
individui interessati;
suscitare consapevolezza a livello locale, nazionale e internazionale dell’importanza delc)
patrimonio culturale immateriale e assicurare che sia reciprocamente apprezzato;
promuovere la cooperazione internazionale e il sostegno;d)

per “patrimonio culturale immateriale” s’intendono le prassi, le rappresentazioni, le espressioni,-
le conoscenze, il know how, come pure gli strumenti, gli oggetti, i manufatti e gli spazi culturali
associati agli stessi che le comunità, i gruppi e in alcuni casi gli individui riconoscono in quanto
parte del loro patrimonio culturale;
il patrimonio culturale immateriale si manifesta tra l’altro nei seguenti settori:-

tradizioni ed espressioni orali, ivi compreso il linguaggio, in quanto veicolo del patrimonioa)
culturale immateriale;
le arti dello spettacolo;b)
le consuetudini sociali, gli eventi rituali e festivi;c)
le cognizioni e le prassi relative alla natura e all’universo;d)
l’artigianato tradizionale;e)

la Legge 7.12.2000 n. 383 recante “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” riconosce il-
valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio, nella salvaguardia della sua
autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale,
civile, culturale;

gli artt. 63 e 66 dello Statuto Comunale che stabiliscono che il Comune “valorizza le autonome forme-
associative e di cooperazione dei cittadini attraverso  forme di incentivazione con apporti sia di
natura finanziaria - patrimoniale, che tecnico-professionale e organizzativa”;

ATTESO CHE:

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



l’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis è una associazione senza finalità di lucro che nel-
proprio Statuto, così come modificato in data 16.02.2015, come da atto registrato a Sanluri il
26.02.2015 n. 122 Serie /Mod 3, prevede tra l’altro tra le finalità della associazione lo
svolgimento di fattiva opera per favorire lo sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale,
sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Nuraminis e favorire il miglioramento della
vita dei suoi residenti ed ospiti;
l’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis, risulta regolarmente iscritta all’Albo Comunale-
delle Associazioni;
l’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis  è iscritta all’U.N.PLI (Unione Nazionale Pro-
loco d’Italia);
l’Amministrazione Comunale riconosce nelle iniziative e attività svolte dall’Associazione-
Turistica Pro Loco di Nuraminis un particolare rilievo per la valorizzazione della realtà
economica, sociale, culturale, commerciale, turistica, folkloristica della comunità locale;

l’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis  ha dimostrato un’ottima capacità organizzativa e-
gestionale di eventi dimostrando notevole capacità e competenza in merito;
la stessa Associazione ha dato la propria disponibilità per l’organizzazione e realizzazione degli-
eventi che l’Amministrazione intende programmare;

RITENUTO nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e garantire il rispetto dei
criteri di efficacia, efficienza e economicità, individuare in via sussidiaria l’Associazione pro Loco
di Nuraminis quale soggetto co-promotore e gestore di iniziative e attività di promozione e
valorizzazione del territorio del Comune di Nuraminis;

CONSIDERATO che, in base a quanto sopra indicato si rende pertanto necessario disciplinare, con
apposito atto, i rapporti tra l’amministrazione e la Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis volti
a dare attuazione agli obiettivi sopra esposti, al fine di promuovere, patrocinare e sostenere le attività
istituzionali dell’Associazione, ritenendo che le attività proprie dell’associazione medesima nel suo
complesso costituiscano anche imprescindibili azioni di valorizzazione delle organizzazioni di
promozione sociale;

VISTO l’art.4 comma 6° del D.L. 6.7.2012 ( spendig review) così come modificato nella Legge di
conversione 7 agosto 2012 n.135;

VISTA la nota di lettura dell’articolo suddetto emessa dall’ANCI in data 27 agosto 2012 in base alla
quale è precisato che “Restano escluse da tale disposizione le fondazioni istituite con la finalità di
promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta formazione tecnologica, gli enti operanti nel campo dei
servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell’istruzione e della formazione, le
associazioni di promozione sociale, gli enti di volontariato, le organizzazioni non governative, le
cooperative sociali, le associazioni sportive dilettantistiche nonché le associazioni rappresentative, di
coordinamento e supporto degli enti territoriali e locali” e dato pertanto atto che tale eccezione è da
ritenersi applicabile alle Associazioni iscritte nei Registri di Promozione sociale ai sensi della
L.383/2000, quale appunto l’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis, come specificato in
premessa;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2016 con la quale è - stato approvato il
bilancio di previsione e relativi allegati triennio 2016/2018;
- il DUP relativo agli esercizi 2016/2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
del 27.07.2016;
- la parte finanziaria del PEG 2016/2018 approvata con delibera della Giunta Comunale n. 62
dell’08.09.2016;
- il Piano Esecutivo di Gestione parte seconda comprendente il Piano degli Obiettivi e il Piano della
Performance per l’esercizio finanziario 2016 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 64
del 06.10.2016;

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



RILEVATO che i suddetti atti prevedono alla Missione 5 – Programma 2 - cap. 1770/3 “Contributi
alle associazioni per manifestazioni varie”  i seguenti stanziamenti:
 anno 2016 € 5.000,00, di cui € 3.750,00 già impegnati e 1.250,00 disponibili-
anno 2017 € 6.500,00-
anno 2018 € 6.500,00-

RITENUTO opportuno stabilire un contributo annuale a sostegno delle iniziative e attività di
promozione e valorizzazione del territorio del Comune di Nuraminis il cui importo verrà definito
ogni anno nei limiti fissati dal Bilancio Comunale;

RITENUTO per il corrente anno stabilire un contributo una tantum a sostegno delle iniziative
organizzate in occasione delle festività natalizie e di fine anno;

VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra l’Amministrazione Comunale e la Pro Loco di
Nuraminis disciplinante i rapporti tra le parti;

DATO ATTO che è stato reso, preventivamente, il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 4 Roberta Podda, giusto Decreto Sindacale n. 5/2016, esprime parere
favorevole sulla proposta n. 112 del 29.12.2016 attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – sociale Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 112 del 29.12.2016 attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

VISTI:
il T.U. E.L.  approvato con D.Lgs n. 267/2000;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di Contabilità;
ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

di approvare lo schema di  “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NURAMINIS E1)
L’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI NURAMINIS  PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE E ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E DI
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NURAMINIS”, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



2)  di dare mandato al Responsabile del Servizio di sottoscrivere la convenzione di cui al punto 1),
con facoltà di apportare, fatti salvi i contenuti sostanziali, le rettifiche/precisazioni eventualmente
necessarie da concordarsi in forma scritta tra le parti;

di dare atto che il Comune corrisponderà all’Associazione Turistica Pro Loco di Nuraminis, un2)
contributo annuale a sostegno della attività istituzionale della associazione medesima il cui importo
verrà definito ogni anno nei limiti fissati dal bilancio Comunale;

di stabilire per il corrente anno un contributo una tantum a sostegno delle iniziative organizzate in3)
occasione delle festività natalizie e di fine anno per un importo fissato in €  1.250,00;

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura nel Bilancio Esercizio 2016 -4)
Missione 5 – Programma 2 - Cap. 1770/3 “Contributi alle associazioni per manifestazioni
varie”

di autorizzare l’Associazione Pro Loco di Nuraminis all’utilizzo del logo del Comune di5)
Nuraminis per la publicizzazione delle manifestazioni;

di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali e6)
di competenza;

7) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione all’unanimita’, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art 37 della L. R. 2/2016;

8) di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione
“Concessione contributi e sovvenzioni”, oltre che all’Albo Pretorio on line.

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to  Rosa Damiano

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-12-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to  Roberta Podda

F.to Damiano Rosa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  Paola Pitzalis

Il Funzionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 13 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 05-01-2017 al 20-01-2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 05-01-2017

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to  Rosa Damiano

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 29-12-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


